УИД 23RS0045-01-2019-001390-98 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

Дело № 1-112/2019 

г. Славянск-на-Кубани. 13 июня 2019 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе судьи Мурашева Н.И.,

с участием прокурора Марковской Г.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Макаренко Н.П., предоставившей ордер (...) и удостоверение (...), 

при секретаре Дей В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (...), ранее судимого:

приговором мирового судьи судебного участка № 85 г.Славянска-на-Кубани Краснодарского края от 02.09.2015г. по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев условно с испытательным сроком 1 год; постановлением мирового судьи судебного участка № 84 г.Славянска-на-Кубани Краснодарского края от 16.12.2015г. условное осуждение отменено, постановлено исполнить наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 15.08.2016г. освобожден по отбытии наказания, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке;

приговором Красноармейского районного суда Краснодарского края от 16.04.2019г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, наказание не отбыто, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

17.03.2019г. в обеденное время, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь возле мусорных баков, расположенных на участке местности на расстоянии пяти метров от домовладения (...) по (...) края, обнаружил полимерный пакет с наркотическим средством. Осознавая, что его действия противоправны, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, поместил данный полимерный пакет с порошкообразным веществом в правый наружный карман своей куртки и удерживая незаконно приобретенное наркотическое средство массой 0,48 грамм при себе, стал незаконно хранить его в кармане своей куртки для собственного употребления без цели сбыта до 18 часов 22.03.2019г., т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе проведения его личного досмотра, произведенного в помещении участкового пункта полиции № 2, расположенного по адресу: 

<

...> А.

Согласно заключению эксперта (...) от 28.03.2019г. порошкообразное вещество из пакетика массой 0,48г., изъятое 22.03.2019г. в ходе проведения личного досмотра гр.ФИО1 и представленное на экспертное исследование, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, но от показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Свидетель СВВ показал, что 22 марта 2019 он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. Также был приглашен второй понятой, совместно с которым они прошли в участковый пункт в служебный кабинет. Там находился ранее не известный ему гражданин, это был подсудимый. В их присутствии был произведен досмотр ФИО1, который добровольно выдал полимерный пакетик их кармана куртки и пояснил, что это наркотик «соль», который он нашел в г.Краснодаре возле мусорных баков. Данный полимерный пакетик с находящимся внутри него веществом был у ФИО1 изъят и упакован. Они все расписались на упаковке. Он также принимал участие в качестве понятого в осмотре места происшествия в г.Краснодаре. ФИО1 показал, что нашел наркотик возле мусорных баков. Он впервые был понятым.

Свидетель БДС на предварительном следствии дал показания, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 28 марта 2019 года он был приглашен участковым ОМВД России по Славянскому району ТВО в качестве понятого для проведения осмотра участка местности, прилегающего к мусорным бакам, расположенным около домовладения (...), по (...). В осмотре участвовал второй понятой и не известный ему мужчина, как ему позже стало известно ФИО1, (...) года рождения. Сотрудник полиции всем присутствующим разъяснил порядок проведения осмотра, права и ответственность каждого, предупредил о проведении им фотосъемки в ходе осмотра. В ходе проведения осмотра ФИО1 указал место обнаружения им 17.03.2019 года прозрачного полимерного пакетика, внутри которого находилось наркотическое средство «соль», а именно у основания вышеуказанных мусорных баков. Впоследствии данный прозрачный полимерный пакетик, с находящимся в нем наркотическим средством «соль», был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 22.03.2019 года. После окончания осмотра места происшествия УУП ОМВД России по Славянскому району ТВО был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили подписи все участвующие лица, в том числе и он.

Свидетель КВК на предварительном следствии дал показания, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 22 марта 2019г., он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в г. Славянске-на-Кубани. Также был приглашен второй понятой, совместно с которым они прошли в УПП №2 ОМВД России по Славянскому району который расположен по адресу: 

<

...>. Они зашли в служебный кабинет, где находился ранее не знакомый ему гражданин, как ему стало известно от сотрудников полиции, данным гражданином является ФИО1, (...) года рождения. Сотрудники полиции сообщили ФИО1, что будут проводить его личный досмотр и предложили ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы (наркотики, боеприпасы), если таковые имеются при нем, на что ФИО1 ответил, что в правом кармане его куртки имеется, принадлежащий ему полимерный пакетик, с принадлежащим ему наркотическим веществом «соль». Далее в ходе личного досмотра в правом кармане одетой на нем куртки, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит обнаруженный полимерный пакетик, и что в нем находится, ФИО1 ответил, что в полимерном пакетике находится принадлежащее ему наркотическое вещество «соль», которую он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Данный полимерный пакетик, с находящимся внутри него наркотическим средством «соль» был у ФИО1 изъят и упакован в еще один полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили свои подписи. 

Свидетель ТВО в судебном заседании показал, что в настоящее время работает в должности УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Славянскому району. 22 марта 2019 года в участковый пункт полиции за административного правонарушения был доставлен ФИО1, который сейчас является подсудимым. Сейчас он не помнит, за какое нарушение тот был доставлен. Были приглашены понятые и при личном досмотре ФИО1 добровольно выдал полимерный пакетик, хранившийся у него в кармане куртки. При этом пояснил, что это наркотик «соль», который он нашел в г.Краснодаре возле мусорных баков. Все это было упаковано и оформлено в присутствии понятых. 28 марта 2019 года совместно с понятыми и ФИО1 они проехали в г. Краснодар, на улицу Северную, где у мусорных баков ФИО1 указал на место обнаружения им 17.03.2019 года полимерного пакетика с наркотическим веществом «соль». По данному факту им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. 

Кроме признания вины подсудимым, показаний свидетелей, виновность подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими материалами уголовного дела:

рапортом УУП ОМВД РФ по Славянскому району ТВО от 23.03.2019г. о том, что 22.03.2019г. в ходе личного досмотра гр-на ФИО1 в правом кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; 

протоколом личного досмотра и фототаблицей от 22.03.2019г., согласно которому в ходе личного досмотра гр-на ФИО1, проведенного в помещении УПП № 2 ОМВД России по Славянскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в правом кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; 

заключением эксперта (...) от 28.03.2019 года, согласно которому порошкообразное вещество, массой 0,48г., изъятое 22.03.2019г. в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на исследование по материалам КУСП (...) от 23.03.2019г., содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона; 

протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.03.2019г., согласно которому был осмотрен участок местности расположенный по адресу 

<

...> где возле (...) возле мусорных баков ФИО1 указал на данный участок и пояснил, что 17.03.2019г. обнаружил полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое впоследствии 22.03.2019г. в 18 часов было у него изъято в ходе личного досмотра сотрудниками полиции;

протоколом осмотра предметов (документов) от 17.04.2019г., согласно которому осмотрен полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,47 г. (первоначальная масса наркотического средства составила 0,48 г.). Данный пакет изъят 22.03.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении УПП № 2 ОМВД России по Славянскому району, расположенного по адресу: 

<

...>.

Выслушав подсудимого, свидетелей, исследовав материалы дела во всей их совокупности, суд находит вину ФИО1 в инкриминируемом ему деянии доказанной.

Кроме признания подсудимым вины, его виновность подтверждена в судебном заседании подробными и последовательными показаниями свидетелей, а также совокупностью исследованных судом материалов дела.

В соответствии со ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено УК РФ; ФИО1 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения его от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Действия ФИО1 должны быть квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта в значительном размере. 

Подсудимый на учете в психиатрическом кабинете не состоит. 

Из заключения комиссии экспертов (...) от 09.04.2019 года следует, что ФИО1 (...). 

В соответствии с этим, у суда нет оснований сомневаться во вменяемости подсудимого.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Наличие у подсудимого малолетнего ребенка-инвалида 2 группы суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает смягчающим наказание обстоятельством. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, ходатайство о принятии судом решения в особом порядке и состояние здоровья подсудимого смягчающими наказание обстоятельствами.

Судимость по приговору от 02.09.2015 года мирового судьи судебного участка № 85 г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ рецидива не образует, поскольку ФИО1 был признан виновным за совершение преступления небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

ФИО1 в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима по приговору Красноармейского районного суда Краснодарского края от 16 апреля 2019 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с чем, назначение иного наказания, нежели лишение свободы, не представляется возможным. С учетом указанных обстоятельств и в соответствии со ст. 56 УК РФ суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания по совокупности преступлений в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что подсудимый совершил преступление до вынесения приговора Красноармейским районным судом от 16 апреля 2019 года, окончательное наказание по совокупности преступлений следует назначить по ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

При назначении наказания суд также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По настоящему уголовному делу в отношении подсудимого на дознании мера пресечения не избиралась. Бала избрана мера процессуального принуждения - обязательство о явке. 

С учетом вида назначаемого наказания, и с учетом того, что подсудимый отбывает наказание в виде лишения свободы по предыдущему приговору суда, суд приходит к выводу о необходимости избрания по данному уголовному делу меры пресечения в виде заключения под стражу.

Из приговора Красноармейского районного суда Краснодарского края от 16.04.2019г. следует, что ФИО1 был взят под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ следует зачесть ФИО1 время содержания его под стражей с 16 апреля 2019 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1,5 дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание, назначенное приговором Красноармейского районного суда Краснодарского края от 16 апреля 2019 года, в виде лишения свободы сроком на 4 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с (...)г. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 время содержания его под стражей с 16 апреля 2019 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1,5 дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма (первоначальная масса 0,48 г.), в полимерном пакете (квитанция (...)), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району, по адресу: 

<

...> уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна: Судья Н.И.Мурашев

Справка: 

Приговор вступил в законную силу 25 июня 2019

СОГЛАСОВАНО

Судья Н.И.Мурашев